---------------ÁREA DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE- ATA No. 0112009--------------
Aos vinte e quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e nove, às 8h30 (oito
horas e trinta minutos) reuniram-se no Laboratório de Microscopia do prédio principal
do campus de Rio Paranaíba os professores da área de Ciências Biológicas e da Saúde:
Rubens Pazza, Marlon Corrêa Pereira, Jaqueline Dias Pereira, Luciano Bueno dos Reis e
Martha Elisa Ferreira de Almeida . Foram discutidos os seguintes pontos: 1) Escolha do
representante da área - por unanimidade foi definido que o representante da área
seria o prof. Rubens Pazza. 2) Previsão para contratação de docentes- para o curso de
Ciências Biológicas, o prof. Rubens apresentou uma tabela constando o número de
docentes e as referidas áreas por semestre até o ano de 2012. Da mesma maneira, a
profa . Martha apresentou os números relacionados com o curso de Nutrição. De
acordo com estes levantamentos, a área de Ciências Biológicas e da Saúde deverá
requerer a contratação de oito docentes para o primeiro semestre do ano de 2010;
três docentes para o segundo semestre do ano de 2010 (totalizando onze docentes
em 2010). Adicionalmente foi levantada a questão da impossibilidade de contratação
dos professores necessários para o primeiro semestre de 2011 em tempo, devido ao
processo eleitoral do ano de 2010. Desta forma, para o primeiro semestre de 2011 são
necessários sete docentes na área de Ciências Biológicas e da Saúde. Foi ressaltado
na reunião que esta área fornece muitos professores para os cursos de outras áreas,
como a Agronomia, Ciências de Alimentos e Química. Foi discutida também a questão
da possibilidade de aproveitamento de candidatos aprOvados em concursos públicos
em outras instituições federais de ensino superior. Neste sentido, avaliou-se a
solicitação de Jaqueline Carlos, aprovada em terceiro lugar em concurso público na
UFVICampus de Florestal e de Liliane Evangelista Visôtto , aprovada em quarto lugar
em concurso público na UFVISede. Em ambos os casos existe .um candidato aprovado
em uma posição superior à da solicitante. Os rnembros aceitaram as solicitações
embora a necessidade de informações adicionais sobre os outros candidatos
aprovados em posições superiores fossem levantadas, para avaliar se atendem às
necessidades dos cursos da área e se estão dispostos a trabalhar no campus de Rio
Parana íba. 3) Infraestrutura necessária para a área - foi levantado o número de
lab-Dratórios e outras dependências necessárias para a implantação dos cursos de
Nutrição e Ciências Biológicas. Laboratórios no Centro de Ciências: Laboratórios de
Microscopia 1, 2 e 3; Laboratório de Botânica ; Herbário; Laboratório de Zoologia;
Coleção Zoológica; Laboratório de Bioquímica e Fisiologia; Laboratório de Biologia
Geral; Laboratório de Genética e Biologia Molecular; Laboratório de Geologia e
Paleontologia. Laboratórios em outras unidades: Laboratório de Anatomia Humana I
Nutrição Experimental 1 Biotério; Laboratório de Dietética I Refeitório (RU);
Ambulatórios didáticos I Ambulatório Geral; Outras instalações: Casa de Vegetação,
Horto e Viveiro de Mudas; Ranário I Laboratório de reprodução de peixes I Estação de
Piscicultura Nativa; Centro de Educação Ambiental e Parque Ecológico. Sendo estes os
objetivos da reunião, a esma foi encerrada às 10h30, sendo lavrada a presente ata
que será assinada po · s articipantes.
Rubens Pazza '21'.
Marlon Corrêa Per 1ra ,~

J a q uel i ne Dias Perei ra.-:-::----:--z~~~~--------------
Luciano Bueno dos Reis

--~~~-L-~~---------------
Martha Elisa Ferreira de Almeida

---L~~~----------------